



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE	
Numero	Data
218	28/02/2023
Proposta Numero 207	

Area Patrimonio e Lavori Pubblici

Servizio Manutenzione

OGGETTO:	INTERVENTO DI RECUPERO DI NR. 37 RIGHIERE SUL TRATTO IN SALITA DEL LUNGOMARE C. COLOMBO II° STRALCIO CIG Z803940CB3 AGGIUDICAZIONE LAVORI
-----------------	---

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall'istruttore dell'atto geom. Nicola Valenziano il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

Premesso:

☐ Che la Terza Area LL.PP. e Patrimonio ha provveduto a redigere apposito progetto definitivo per i lavori di sostituzione e manutenzione delle restanti ringhiere presenti lungo la salita per il Monastero di Colonna inerente:

a) *Lotto Stralcio 1* che consiste nella realizzazione di n. 44 nuove ringhiere identiche per geometria e dimensioni a quelle esistenti, è rappresentata dalla documentazione fotografica allegata alla presente relazione, composta in lega acciaiata particolarmente idonea per la resistenza agli agenti marini, dello spessore di cm 2 che verrà tagliata a laser per la realizzazione della geometria, trattamento della zincatura a caldo e verniciatura a caldo a polvere con colore a scelta della direzione Lavori.

b) *Lotto Stralcio 2* che consiste nel recupero di n. 37 pannelli trasporto in officina, pulizia, sabbiatura e spazzolatura dei residui di vernice e delle parti ossidate fino ad arrivare alla superficie metallica pulizia, integrazione delle parti mancanti, ove necessario, mediante saldatura e trattamento superficiale con zincatura a caldo, verniciatura a caldo a polvere con colore a scelta della Direzione Lavori;

☐ Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 01-06-2022 è stato approvato il progetto definitivo datato maggio 2022 dell'importo di € 127.663,07 dei quali € 101.316,99 per lavori comprensivi di € 6.675,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA			
	Descrizione	€	€
1	costo dell'opera	€ 94.641,69	
2	costi speciali della sicurezza	€ 3.686,20	
3	costo totale dell'opera	€ 98.327,89	
4	costi diretti della sicurezza	€ 2.989,10	
5	totale costi della sicurezza (2+4)	€ 6.675,30	
6	importo soggetto a ribasso [3-5]	€ 91.652,59	
7	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 6.675,30	
8	Totale intervento (1+2+4)	€ 101.316,99	€ 101.316,99
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
9	Iva su lavori (voce 8)	€ 22.289,74	
5	Imprevisti iva inclusa (< 10% di voce 1)	€ 2.000,00	
6	Spese generali		
	6a: Contributo Anac	€ 30,00	
	6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016	€ 2.026,34	
	Totale Spese Generali (7a+7b)	€ 2.056,34	
	Totale Somme a disposizione	€ 26.346,08	€ 26.346,08
	TOTALE PROGETTO		€ 127.663,07

Dato atto:

☐ Che quest'Area LL.PP ha predisposto il progetto esecutivo inerente il II° lotto stralcio relativo alla voce b) succitata, pertinente il recupero di nr. 37 ringhiere esistenti articolato secondo il seguente Q.E. di spesa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA			
	Descrizione	€	€
1	costo dell'opera	€ 35 730,53	
2	costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1 607,87	
3	Totale intervento (1+2)	€ 37 338,40	€ 37 338,40
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
4	Iva su lavori (voce 4)	€ 8 214,45	
5	Imprevisti iva inclusa	€ 3 700,38	
6	Ex art 113 del D.lgs. 50/2016	€ 746,77	
	Totale Somme a disposizione	€ 12 661,60	€ 12 661,60
	TOTALE PROGETTO		€ 50 000,00

composto dai seguenti elaborati:

- **TAV. 01** Relazione Tecnica Descrittiva;
- **TAV. 02** Computo Metrico Estimativo;
- **TAV. 03** Elenco Prezzi
- **TAV. 04** Capitolato Speciale d'Appalto
- **TAV. 05** Q.E.S

Vista la determina dirigenziale n. 2104 del 23.12.2022 con la quale viene approvato il suddetto progetto esecutivo redatto ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 33 del DPR 207/2010, Colonna dell'importo totale di progetto di € 50.000,00 dei quali € 37.338,40 per lavori comprensivo di € 1.607,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e contestualmente veniva indetta gara ai sensi dell'art. 1 c. 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 mediante consultazione di 10 operatori in possesso della qualificazione compatibile con la tipologia dei lavori da eseguire (OG2), attraverso procedura di gara telematica a mezzo del portale Mepa selezionati a sorte tra quelli operanti nella Regione Puglia;

Dato atto che con la succitata Det. Dir. n. 2104/2022 si prenotava la somma di € 50.000,00 al cap. 461 imp. n. 2356/0 anno 2022;

Vista la RDO nr. 3392029 mediante sorteggio automatico sul sistema Mepa nell'ambito delle ditte che esercitano l'attività nella Regione Puglia, sorteggiati dall'elenco del Mercato Elettronico cat. OG 3", mediante ribasso percentuale unico sull'importo a base di gara, nella categoria in applicazione del principio di rotazione e secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4 punto 3.6 approvate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 1097 del 26.10.2016;

Dato atto:

- che entro il termine stabilito del 02.02.2023 è pervenuta una sola offerta della ditta "NISA Srl;
- che la gara si è svolta nella giornata del 06.02.2023 come riportato nel portale Mepa relativamente alla gara in questione;
- che come da documentazione generata dal sistema del portale Mepa, allegato al presente provvedimento, si constata che all'esito dell'unica offerta presentata, il ribasso della ditta "Nisa Srl" è del 10,012% corrispondente ad un prezzo netto di € 32.153,19 oltre € 1.607,87 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 33.761,06 oltre IVA e ne ha proposto l'aggiudicazione;

Considerato che:

- è stata acquisita l'autocertificazione antimafia;
- la dichiarazione circa l'assenza di contenziosi e situazioni debitorie con il comune di Trani;
- la dichiarazione circa l'insussistenza di conflitto di interesse;
- è stato acquisito d'ufficio il Durec emesso dall'Inail nr. 36430712 con scadenza il 20.05.2023;
- sono in corso di acquisizione gli ulteriori certificati richiesti d'ufficio;

Atteso, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e delle Linee Guida dell'ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018 che il presente provvedimento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti

richiesti, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti presentati, si applicheranno le sanzioni previste dalle citate Linee Guida;

Dato atto:

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi Puzifferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, così come richiesto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);
- che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti;
- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzifferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

PRESO ATTO CHE:

- con Delibera di Consiglio Comunale n.49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il rendiconto di gestione esercizio finanziario 2021 (conto consuntivo);
- con Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 21/04/2022, è stato approvato il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la nota esecutiva di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2022/2024;
- con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
- con Delibera di Giunta Comunale n.62 del 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;
- con Delibera di Giunta Comunale n.63 del 23/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano della performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024.

VISTO l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO CHE, con decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 marzo 2023.

DATO ATTO CHE siamo quindi in esercizio provvisorio e trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell'art. 163 c. 5 lett. b);

DETERMINA

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. **di approvare** le operazioni di gara così come svolte nonché il documento di offerta generato dalla RDO nr. 3392029 allegato al presente provvedimento;
3. **di aggiudicare** ai sensi dell'art. 1 – comma 2 – lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, l'appalto dei lavori di cui all'oggetto, alla ditta NISA Srl che ha offerto un ribasso del 10,012% corrispondente ad un prezzo netto di € 32.153,19 oltre € 1.607,87 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 33.761,06 oltre IVA e ne ha proposto l'aggiudicazione;

4. di approvare il nuovo quadro economico di spesa rideterminato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIDETERMINATO			
Descrizione	€	€	
1 costo dell'opera	€ 35 730,53		
2 ribasso del 10,012%	<u>€ 3 577,34</u>		
3 importo offerto	€ 32 153,19		
4 costi della sicurezza non soggetti a ribasso	<u>€ 1 607,87</u>		
5	importo contrattuale	€ 33 761,06	€ 33 761,06
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
6 Iva su lavori (voce 5)	€ 7 427,43		
7 Imprevisti iva inclusa	€ 3 700,38		
8 Ex art 113 del D.lgs. 50/2016	<u>€ 746,77</u>		
	Totale Somme a disposizione	€ 11 874,58	€ 11 874,58
	TOTALE PROGETTO		€ 45 635,65

5. di dare atto che l'importo complessivo di € 45.635,65 trova copertura finanziaria al cap. 461 anno 2022, imp. 2356/0;

6. di sub impegnare in favore dell'impresa "Nisa Srl" l'importo complessivo di € 41.188,50 pari all'importo contrattuale di € 33.761,06 + Iva 22% come di seguito riportato:

Eserc. Finanz.	2023				
Cap./Art.	461	Descrizione del capitolo	Manutenzione straordinaria ringhiere lungomare - finanziato da oo.uu.		
Intervento	8.01.2.0202	Codifica bilancio	8/01	PdC finanziario	2.02.01.09.000
Centro di costo	3410	Compet. Econ.	2022	Spesa non ricorr.	
SIOPE		CIG:		CUP	
Creditore	NISA SRL				
Causale	INTERVENTO DI RECUPERO DI NR. 37 RIGHIERE ORNAMENTALI ESISTENTI UBICATE SUL TRATTO IN SALITA DEL LUNGOMARE C. COLOMBO IN DIREZIONE DEL MONASTERO DI S.M. DI COLONNA.				
Modalità finan.	FONDI COMUNALI				
Imp./Pren. n.	2356	Importo	41.188,50	Frazionabile in 12	

7. Di dare atto che la somma di € 4.447,15 (quali somme a disposizioni del QES voci 7 e 8) sull'imp. 2356/0 resta a disposizione per successivi provvedimenti;

8. Di dare atto che la somma € 4.364,35, quale differenza tra l'impegno assunto e il quadro economico rideterminato diventa economia di spesa;

9. Di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
- l'assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione.
- L'assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio/ovvero l'avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il Dirigente
LUIGI PUZZIFERRI / Telecom Italia Trust
Technologies S.r.l.

*Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi
degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005*